藤 高 第 ２ ２ ５ ８ 号

令 和 ５ 年 １ 月 ４ 日

各中学校長 様

各高等学校長 様

各特別支援学校長 様

福井県立藤島高等学校 校長 松下 晋也

（公印省略）

令和４年度 福井県立藤島高等学校

スーパーサイエンスハイスクール（ＳＳＨ）課題研究発表会について（御案内）

 寒冷の候、皆様には、益々御清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、本校は令和元年度に文部科学省からスーパーサイエンスハイスクール（ＳＳＨ）の指定（４

期目、５年間指定）を受け、学校設定教科「研究」など理数教育のカリキュラム開発を行っていま

す。特に２年生では、課題を発見し、主体的に問題解決していく体験を通して、論理的な思考力や

科学的素養を養う課題研究に全員が取り組んでいます。本年度の本校の取り組みを御覧頂きたく、

下記のとおり課題研究発表会を開催いたします。昨年度来、コロナ感染症対策の観点から、体育館

での一斉ポスター発表形式ではなく、オンライン上での質疑応答を行うオンラインダイアログ形式

での実施にも挑戦しております。

つきましては、御多用のところ誠に恐縮ですが、関係の皆様に御参加いただきまして、本校ＳＳ

Ｈ事業の取り組みについて御指導・御助言を賜りたく御案内申し上げます。

記

１ 目 的  本校ＳＳＨにおける生徒課題研究発表会を行うことにより、その成果を校内外で共

有するとともに、今後のＳＳＨ事業の推進に資する

２ 主 催  福井県立藤島高等学校

３ 期 日  令和５年２月８日（水）12:50～16:00

４ 会 場  福井県立藤島高等学校（えちぜん鉄道 田原町駅より徒歩１０分）

       〒910-0017 福井県福井市文京２丁目８－３０

５ 日 程（予定）

１２：２０～１２：５０ 受付

１３：００～１３：５０【第一部】ＳＳＨ研究ⅡS（特設クラス）の生徒による口頭研究発表

１４：１０～１５：３０【第二部】２年生全員のポスターによるオンラインダイアログと振り返り

（２年生計１２４テーマをウェブ上で公開し、１・２年生がオンライン上で質疑応答を行う）

６ 申し込み

   別紙「参加申し込み書」に御記入の上、メールにて令和５年１月２７日（金）までに下記ま

で送信してください。（参加は対面・オンライン両方可能です）なお、様式データは本校HP

上にもありますのでご利用下さい。

 【実施機関 お問合せ先】

福井県立藤島高等学校

〒910-0017福井市文京 2-8-30

課題研究発表会 担当 中川 和也

TEL 0776-24-5171 FAX 0776-24-5189

E-mail: k-nakagawa-9m@ma.fukui-ed.jp